

Số: 232/BC-HĐND

Đình Lập, ngày 24 tháng 12 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả kỳ họp Thứ mười bảy Hội đồng nhân dân huyện Đình Lập khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Ngày 20/12/2024 Hội đồng nhân dân huyện Đình Lập khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 tổ chức kỳ họp Thứ mười bảy (kỳ họp cuối năm 2024). Với tinh thần làm việc nghiêm túc, khẩn trương và trách nhiệm cao, kỳ họp Thứ mười bảy HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021- 2026 đã hoàn thành nội dung, chương trình đề ra. Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả kỳ họp như sau:

**1. Thời gian tổ chức:** Kỳ họp thứ mười bảy HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021- 2026 được tổ chức trong 01 ngày, ngày 20/12/2024.

#### 2. Quy trình thống nhất chủ trương kỳ họp

Trên cơ sở tổng hợp đề xuất các nội dung trình kỳ họp cuối năm của UBND huyện, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức cuộc họp Liên tịch thống nhất thời gian, dự kiến nội dung kỳ họp thứ mười bảy (kỳ họp cuối năm) Hội đồng nhân dân huyện Đình Lập khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026.

#### 3. Công tác thẩm tra

Căn cứ các nội dung thống nhất trình kỳ họp thứ mười lăm, Thường trực HĐND huyện đã phân công Hai Ban HĐND huyện thẩm tra các văn bản trình kỳ họp thứ mười bảy (kỳ họp cuối năm) đảm bảo thời gian theo luật định.

#### 4. Công tác chuẩn bị tài liệu, chuyển tài liệu, chất lượng tài liệu

- Thường trực HĐND huyện giao UBND huyện đôn đốc các cơ quan chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu các nội dung trình kỳ họp.

- Chất lượng các tài liệu trình thẩm tra đảm bảo tính pháp lý, đủ nội dung, đúng thể thức, tuy nhiên sau thẩm tra còn chỉnh sửa một số nội dung về số liệu, cách trình bày câu từ.

- Trên cơ sở báo cáo thẩm tra các cơ quan chuyên môn đã chỉnh sửa bổ sung tài liệu trình UBND huyện thẩm định, ban hành.

- Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu in tài liệu, chuyển tài liệu đến đại biểu HĐND huyện trước khi diễn ra kỳ họp đảm bảo thời gian quy định (trước kỳ họp 03 ngày). Đồng thời tải các tài liệu kỳ họp lên phần mềm quản lý HĐND để đại biểu truy cập xem tài liệu.

## 5. Công tác tổ chức kỳ họp

### 5.1. Số lượng đại biểu tham dự:

Đại biểu triệu tập (đại biểu HĐND huyện): 22/27 tỉ lệ 81,48% (vắng 05 đại biểu do trùng lịch công tác, đi học hệ tập trung).

Đại biểu mời: Đại biểu tình nguyện cử tại Huyện Đình Lập: 01/3 (Đồng chí Nông Lương Chấn, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Thường trực Huyện uỷ; Đồng chí Phạm Hùng Trường, Tỉnh uỷ viên, Bí thư Huyện uỷ; Lãnh đạo UBND huyện: Đồng chí Nguyễn Văn Hà, Chủ tịch UBND huyện; Lãnh đạo UBMTTQVN, VKSND, TAND huyện, đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, xí nghiệp, trạm trại, đơn vị LLVT trên địa bàn huyện, Đại diện Thường trực HĐND và UBND các xã, thị trấn. Với tinh thần làm việc nghiêm túc, khẩn trương và trách nhiệm cao, kỳ họp thứ mười bảy HĐND huyện khóa XXI đã hoàn thành nội dung, chương trình đề ra. Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả kỳ họp như sau:

### 5.2. Các nội dung trình tại kỳ họp

- **Phiên họp trừ bị:** Kỳ họp thông qua 02 Tờ trình, 02 dự thảo Nghị quyết về công tác cán bộ:

(1) Tờ trình số 190/TTr-UBND ngày 20/12/2024 về việc miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Đình Lập khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với bà Vi Thị Thu, nguyên Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch, ông Mã Huy Thủ, nguyên Chỉ huy trưởng BCHQS huyện.

Dự thảo Nghị quyết xác nhận kết quả miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Đình Lập khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với Vi Thị Thu, nguyên Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch, ông Mã Huy Thủ, nguyên Chỉ huy trưởng BCHQS huyện.

(2) Tờ trình số 191/TTr-UBND ngày 20/12/2024 về việc giới thiệu nhân sự để HĐND huyện bầu cử bổ sung Ủy viên UBND huyện khoá XXI, nhiệm kỳ 2021- 2026 đối với bà Bé Thị Trang, Trưởng phòng VH và TT; ông Hoàng Văn Trung, Chỉ huy trưởng BCHQS huyện.

Dự thảo Nghị quyết xác nhận kết quả bầu bổ sung Ủy viên UBND huyện khoá XXI, nhiệm kỳ 2021- 2026 đối với bà Bé Thị Trang, Trưởng phòng VH và TT; ông Hoàng Văn Trung, Chỉ huy trưởng BCHQS huyện.

Đại biểu tiến hành biểu quyết miễn nhiệm uỷ viên UBND huyện đối với bà Vi Thị Thu, nguyên Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch, ông Mã Huy Thủ, nguyên Chỉ huy trưởng BCHQS huyện, kết quả biểu quyết 100% nhất trí miễn nhiệm; Bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Đình Lập, khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026, bà Bé Thị Trang, Trưởng phòng VH và TT; ông Hoàng Văn Trung, Chỉ huy trưởng BCHQS huyện. Kết quả phiếu bầu đạt 100% nhất trí.

- **Phiên họp chính thức:** Thông qua 06 báo cáo, 05 tờ trình, 06 dự thảo nghị quyết, còn lại 08 báo cáo đại biểu nghiên cứu, cụ thể:

**\* Thông qua các báo cáo:**

(1). Báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024; mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025. (Ông Nguyễn Văn Hà - Chủ tịch UBND huyện đọc).

(2). Báo cáo của UBND huyện về kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri đã được Thường trực HĐND huyện tổng hợp báo cáo tại kỳ họp và kết quả giải quyết ý kiến chất vấn tại kỳ họp thứ mười bốn HĐND huyện khoá XXI, nhiệm kỳ 2021- 2026. (Ông Nguyễn Chiến Hiệp - Phó Chủ tịch UBND huyện được Chủ tịch UBND huyện ủy quyền đọc).

(3). Báo cáo của Viện Kiểm sát nhân dân huyện về công tác kiểm sát năm 2024, nhiệm vụ năm 2025 (Lãnh đạo Viện trưởng VKSND huyện đọc).

(4). Thông báo của UBMTTQVN huyện về công tác tham gia xây dựng chính quyền năm 2024 và những ý kiến, kiến nghị của Ủy ban MTTQVN đối với HĐND và UBND huyện (Ông Hoàng Văn Tài - Chủ tịch UB MTTQ huyện đọc).

(5). Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện (Ông Đặng Đình Đức - Trưởng Ban KT-XH HĐND huyện đọc).

(6). Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND huyện (Ông Hoàng Văn Quyết- Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện đọc).

**\* Thuyết trình các Tờ trình:**

(1). Tờ trình của UBND huyện về dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách huyện, phương án phân bổ ngân sách huyện năm 2025.

(2). Tờ trình của UBND huyện về kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025.

(3). Tờ trình của UBND huyện về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.

(4). Tờ trình của UBND huyện về phê duyệt Chủ trương Đề án “Kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ nông dân huyện Đình Lập” theo quy định tại Nghị định 37/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ Nông dân.

(5). Tờ trình của Thường trực HĐND huyện về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp Thường lệ năm 2025 HĐND huyện Đình Lập khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026.

**\* Các báo cáo đại biểu nghiên cứu:**

(1). Báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2024, nhiệm vụ và phương án phân bổ dự toán thu, chi ngân sách huyện năm 2025

(2). Báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024, phân bổ kế hoạch vốn năm 2025.

(3). Báo cáo của UBND huyện về tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội năm 2024, nhiệm vụ năm 2025.

(4). Báo cáo của UBND huyện về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.

(5). Báo cáo của Toà án nhân dân huyện về công tác toà án năm 2024, nhiệm vụ năm 2025.

(6). Báo cáo của Chi cục Thi hành án dân sự huyện về công tác năm 2024, nhiệm vụ năm 2025.

(7). Báo cáo của Thường trực HĐND huyện về tình hình hoạt động của HĐND huyện năm 2024, Chương trình hoạt động năm 2025.

(8). Báo cáo của Thường trực HĐND huyện về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ mười bảy HĐND huyện.

### **5.3. Các hoạt động tại kỳ họp (thảo luận, chất vấn, trả lời chất vấn, giải trình, công tác điều hành kỳ họp).**

Chủ tọa kỳ họp (Chủ tịch, PCT HĐND huyện) điều hành các hoạt động của kỳ họp theo đúng quy định. Các đại biểu dự kỳ họp nghiên cứu, chất vấn và đóng góp ý kiến vào nội dung các Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết. Có 08 ý kiến chất vấn, thảo luận tại kỳ họp, cụ thể:

**Hoạt động thảo luận:** Chia 03 tổ thảo luận, sau khi thảo luận thư ký kỳ họp tổng hợp, báo cáo tóm tắt ý kiến thảo luận tại các tổ gồm 14 ý kiến, cơ bản các ý kiến đã được Đồng chí Chủ tịch UBND huyện và các cơ quan liên quan trả lời làm rõ.

Tại Kỳ họp HĐND huyện đã đề nghị làm rõ trách nhiệm của Chi cục Thuế trong công tác tham mưu cho UBND huyện, công tác đôn đốc phối hợp thực hiện thu các loại thuế tại các xã, thị trấn; đề nghị làm rõ trách nhiệm của cơ quan BHXH huyện trong công tác tham mưu cho huyện trong triển khai khi thực hiện nâng cao tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn huyện; Hạt Kiểm lâm làm rõ về trách nhiệm trong công tác quản lý bảo vệ rừng.

Ngoài ra tại kỳ họp một số đại biểu phát biểu góp ý kiến rà soát, bổ sung tại các dự thảo Nghị quyết, Tờ trình, Báo cáo.

**Hoạt động Chất vấn:** Tại kỳ họp có 02 ý kiến chất vấn:

(1) Đại biểu Hoàng Văn Quyết (Tổ ĐB số 4) ý kiến: Để đảm bảo chỉ tiêu năm 2025 của huyện giảm phạm pháp hình sự 5% trở lên. Đề nghị Công an huyện cho biết giải pháp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân mà nòng cốt là Công an xã, thị trấn chính quy trong năm tới.

Ông Tạ Văn Nhất, Trưởng Công an huyện trả lời câu hỏi chất vấn.

(2) Đại biểu Đặng Đình Đức (Tổ ĐB số 6) ý kiến: UBND huyện cho biết nguyên nhân của công tác bán đấu giá quyền sử dụng đất còn chậm, trên địa bàn huyện những năm qua đặc biệt là **“Khu đất Khu dân cư tại chợ thị trấn Nông Trường Thái Bình”**, thời gian tới UBND huyện có giải pháp gì để nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện, để có nguồn lực đầu tư và tránh lãng phí nguồn vốn đầu tư, gây dư luận không tốt trong nhân dân.

Chợ trung tâm thị trấn Nông Trường Thái Bình được đầu tư khoảng 5 tỷ đồng, đã hoàn thành đi vào hoạt động từ ngày 03/9/2022, UBND huyện cho biết hiệu quả hoạt động của Chợ từ khi đi vào hoạt động đến nay, trong thời gian tới UBND huyện có giải pháp gì để nâng cao hiệu quả hoạt động của Chợ trung tâm thị trấn Nông Trường Thái Bình, nhằm tránh lãng phí nguồn vốn đầu tư.

Ông Nguyễn Văn Hà, Chủ tịch UBND huyện trả lời câu hỏi chất vấn

**5.4.** Đồng Chí Nguyễn Văn Hà, Chủ tịch UBND huyện tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý và chất vấn của đại biểu đối với các nội dung trình của UBND huyện; giao các cơ quan chuyên môn tiếp tục tham mưu, rà soát hoàn thiện các nội dung đảm bảo chính xác, phù hợp để HĐND huyện ban hành Nghị quyết chính thức sau kỳ họp.

## **6. Đánh giá kết quả đạt được tại kỳ họp, tồn tại, hạn chế, khắc phục**

### **1. Kết quả đạt được**

Kỳ họp thứ mười bảy HĐND huyện Đình Lập đã diễn ra theo đúng kế hoạch, đảm bảo tiến trình theo luật định.

Cơ sở vật chất phục vụ kỳ họp được chuẩn bị chu đáo. Tài liệu phục vụ kỳ họp chuyển đến đại biểu đảm bảo thời gian quy định; chất lượng tài liệu đảm bảo tính pháp lý, đủ nội dung.

Các đại biểu tham dự kỳ họp đã nghiên cứu tài liệu và có ý kiến phát biểu góp ý vào các nội dung trình tại kỳ họp.

Kỳ họp đã được sự thống nhất và nhất trí cao của các đại biểu tham dự kỳ họp về các nội dung trình kỳ họp, 100% đại biểu nhất trí với các Nghị quyết thông qua tại kỳ họp. Kỳ họp đã thông qua 08 Nghị quyết, trong đó: 02 Nghị quyết về nhân sự, 05 Nghị quyết về Kinh tế - xã hội, tài chính, đầu tư công.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

Công tác tham mưu chuẩn bị các tài liệu trình kỳ họp của các phòng chuyên môn còn chậm, các Ban HĐND huyện chưa có nhiều thời gian để nghiên cứu tài liệu trong quá trình thẩm tra.

Chất lượng tài liệu trình kỳ họp cơ bản đã đảm bảo, tuy nhiên sau kỳ họp còn một số số liệu, nội dung cần chỉnh sửa, bổ sung.

Một số đại biểu tham dự kỳ họp chưa tích cực tham gia ý kiến thảo luận, góp ý các nội dung trình tại kỳ họp.

Chưa áp dụng được kỳ họp không giấy, do đại biểu chưa được trang bị máy tính.

### 3. Phương hướng khắc phục

- Đề nghị UBND huyện đôn đốc các cơ quan chuyên môn tích cực, chủ động trong việc tham mưu chuẩn bị các tài liệu trình kỳ họp đảm bảo chất lượng, thời gian quy định.

- Đại biểu HĐND huyện tiếp tục nâng cao trách nhiệm, tích cực tham gia các ý kiến thảo luận, chất vấn tại kỳ họp.

- Đề nghị UBND huyện xem xét nguồn kinh phí để trang bị máy tính xách tay cho đại biểu HĐND huyện để thực hiện kỳ họp không giấy, giảm thời gian in tài liệu, chuyển tài liệu cho đại biểu trước kỳ họp.

*(Gửi kèm Báo cáo gồm Biên bản kỳ họp, Danh mục các Văn bản triển khai chuẩn bị kỳ họp, các tài liệu trình kỳ họp, Nghị quyết Kỳ họp).*

Thường trực HĐND huyện Đình Lập trân trọng báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, HSKH.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vi Văn Đông**